Projeto de resolução - tmicewot

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tmicewot
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/06/2013
Projeto de resolução nº 190/2013
Protocolo nº 3888/2013
Processo nº 581/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR DAGOBERTO
ANTONIO CUSTÓDIO.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Dagoberto Antonio Custódio, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Junho de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

DAGOBERTO ANTONIO CUSTÓDIO, nasceu em 14/08/1963, é natural do município de Dolcinópolis no
Estado de São Paulo. Filho único do Sr José Antonio Custódio e da Sra Maria Escarante Custódio. Casado
com a Sra Lucélia de Oliveira, pai de 03 (três) filhos, sendo eles: Diogo de Lima Custódio, Douglas José
Custódio e Dagoberto Antonio Custódio Junior.

Mudou-se para o Estado de Mato Grosso com 32 (trinta e dois) dias de nascido.

Dagoberto começou a trabalhar muito cedo, seu primeiro emprego foi como frentista de posto de
combustível.

Por indicação de um grande amigo começou a comprar bois para revender para frigoríficos, tais como:
Frigorífico Tangará e Marfrig.

Em março de 2012 foi realizado na Fazenda JM, de propriedade do Sr Dagoberto o “1º dia de Campo”
sobre silagem, evento aberto a todos os pecuaristas da região noroeste do Estado.

Atualmente, Dagoberto é pecuarista, sócio proprietário do escritório de compra e venda de gados e
representante do Frigorífico JBS no município de Castanheira.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
Dagoberto Antonio Custódio, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto,
apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Junho de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual